
 

 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 
 

项目名称：广东萍萍铁艺五金制品有限公司年产置物架 

50 万套、碗碟架 100 万套、收纳柜 40 万套、

五金工艺品 50 万套建设项目 

建设单位（盖章）： 广东萍萍铁艺五金制品有限公司  

编制日期：            2025年 6月                

 
 
 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 



 



 



 



 



 

 
 
 

 



 

承诺书 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政许可法》、《建设
[...]
角水污染物排放限值及广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准较严值 



 69

 

本项目纯水浓水和生活污水预处理后经市政管网排入台城污水处理厂，生产废水经自建污水处理站处理达标后经市政管网排

入台城污水处理厂。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定本项目间接排放水监测计划如下表所示。 

表4-17  项目水污染物监测计划 

废水类型 排放口编号 
监测要求 

执行标准 
监测点位 监测因子 监测频次 

生产废水 DW002 一般排放口 
pH 值、化学需氧量、氨氮、流量、

悬浮物、总磷、总铁 
季度 

广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 新建项目珠三角

水污染物排放限值及广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准较严值 

注：①单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向； 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

（2）源强分析 

本项目主要产生的废水类别为生产废水（含清洗废水、地面清洗废水、喷淋废

水，其中清洗废水全部直接回用至生产中，不外排）、员工生活污水、纯水制备浓

水。 

1）生活污水 

生活污水：根据工程分析，本项目职工生活用水量为 1500m3/a，生活污水排放

量约 1350m3/a，该类废水主要污染物为生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N。参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区

域类）》教材（表 5-18），结合项目实际，该类污水的主要污染物为 CODCr（250mg/L）、

BOD5（150mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-N（30mg/L）。 

员工生活污水经三级化粪池预处理后进入台城污水处理厂深度处理。 

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化

粪池对污染物的去除效率分别为 CODcr：40%～50%（取值 45%），SS：60%～70%

（取值 65%）。各污染物产生情况详见下表。 

表4-18  项目生活污水污染物产排情况表 

污水量

（m3/a） 
污染物名称 

产生浓度

（mg/L） 
产生量

（t/a） 
三级化粪池处

理效果（%） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

1350 

CODCr 250 0.3375 45 137.5 0.1856 

BOD5 150 0.2025 / 150 0.2025 

SS 150 0.2025 65 52.5 0.0709 

NH3-N 30 0.0405 / 30 0.0405 

 

2）生产废水 

A.清洗废水 

根据上文工程分析，清洗废水产生量为 6480m3/a，通过移动桶分类收集，后用

作生产用水，不外排。 

B.地面清洗废水 

根据上文分析，地面清洗用水量 60m3/a，产污系数按 0.9 计，则地面清洗废水

为 54m3/a，废水通过地漏收集，后进入厂区自建污水处理站进行处理，达标后排入

市政管网。 

C.喷淋塔废水 



 71

根据上文工程分析，喷淋塔废水量为 36m3/a，废水通过厂内废水收集管道进入

厂区自建污水处理站进行处理，达标后通过市政管网进入台城污水处理厂进一步处

理。 

综上，本项目生产废水产生量为 21.9m3/d、6570m3/a。本项目生产废水属于典

型的前处理废水，主要污染物为 pH、CODcr、SS、氨氮、总磷、总铁等。各污染

因子的产生源强可类比同类型项目《佛山市南海区立轩五金制品有限公司验收检测

报告》（报告编号：【中正】环监验(2016)第 111704 号，详见附件 7），可类比性

情况见下表 4-19。 

表4-19  项目与“立轩五金”类比情况一览表 

类型 佛山市南海区立轩五金制品有限公司 本项目 类比性 

产品及

基材 
产品：铁椅、铁台 

基材：钢板、园铁、扁铁、钢管 

产品：置物架、碗碟架、收纳柜、

五金工艺品 
基材：铁管、铁线、冷轧板 

相似 

原辅材

料 
除油剂、盐酸、磷化粉、电泳漆等 

除油剂、表调剂、磷酸盐、电泳

漆等 
相似 

电泳及

前处理

工艺 

除油-水洗-水洗-除锈-水洗-水洗-磷化

-水洗-电泳-水洗-烘干固化 

预脱脂→主除油→二级回用水清

洗→酸洗（弱酸）→二级回用水

清洗→中和→清水清洗→表调→

清水清洗→磷化→二级清水清洗

→纯水清洗→电泳→二级纯水清

洗 

相似 

废水产

生种类 
前处理废水、清洗废水 综合废水（清洗废水） 相似 

产排情

况数据

来源 
验收监测数据 类比计算 / 

 

表4-20  “立轩五金”生产废水产生情况（pH：无量纲） 

污染指标 pH SS CODcr 氨氮 总磷 总铁 

前处理废水 3.63 50.0 139.58 4.74 24.75 3.98 

备注：上表中的数据为《佛山市南海区立轩五金制品有限公司验收检测报告》（报告编号：

【中正】环监验(2016)第 111704 号）中两天监测数据的均值。 

 

由上表可知，本项目与“立轩五金”项目相似度较高，具有可比性；因此项目

生产废水污染产生情况可参照“立轩五金”，结合下文的处理效率，项目生产废水

产、排见下表。 



 72

表4-21  本项目生产废水产生浓度情况一览表 

污染指标 pH 值 CODCr SS 氨氮 总磷 总铁 

生产废水 
6570m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
3.63 139.58 50.0 4.74 24.75 3.98 

产生量（t/a） / 0.9170  0.3285  0.0311  0.1626  0.0261  

回用/排放浓度

（mg/L） 
6~9 10.72 0.68  1.35 0.27  0.15 

排放水量：3234m3/a。 

排放量（t/a） / 0.0347 0.0022 0.0044 0.0009 0.0005 

去除效率 / 92% 99% 72% 99% 96% 

注：项目回用水水量为 3336m3/a，因此外排废水量为 3234m3/a。 

 

3）纯水制备浓水 

根据上文工程分析，项目纯水制备浓水产生量为 1933.7m3/a（6.446m3/d），产

生的浓水以盐分、杂质为主，作为清净下水，直接排入市政管网，进入台城污水处

理厂处理。 

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目实施后，生活污水排放量为 0.9m3/d、1350m3/a，经三级化粪池处理后，

与纯水制备浓水（6.446m3/d、1933.7m3/a）一并经市政管网送至台城污水处理厂进

行深度处理。 

本项目生产废水主要包括清洗废水、地面清洗废水、喷淋废水，其中设备清洗

水直接可回用至生产过程中、不外排；外排废水合计排放量为 21.9m3/d、6570m3/a，

经厂区自建污水处理站处理后排入台城污水处理厂深度处理，厂区自建污水处理站

采用“pH 调节+1#混凝+1#沉淀+pH 回调+厌氧+缺氧+好氧+污泥沉降+2#混凝+2#沉

淀+超滤+一级反渗透装置”工艺，自建污水处理站设计处理能力为 30m3/d，处理工

艺如下图所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 73

调节池

生产废水

1#反应池 

1#沉淀池 

回调池

厌氧池

缺氧池

好氧池

污泥沉降池

2#反应池 

2#沉淀池 

中间水池

超滤系统

一级反渗透系统

综合回用水池 
（电导率≤200μs/cm）

NaOH、

PAC、PAM

酸

NaOH、

PAC、PAM

清水

浓水

市政管网

约49%

回用于生产
约51%

 

图4-2 本项目废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

（1）调节池 

综合生产废水经收集进入调节池，根据污水的排放规律及后继处理构筑物对水

质水量稳定性的要求，设置调节池贮存因污水量变化而出现的大水量的剩余水量，

削减高峰负荷，同时通过投放 NaOH、PAC、PAM 等药剂对污水的 pH 值和 SS 含

量进行调节，并将废水中大于 100μm 的油脂分子及部分沉降性较好的污染物质分

离出来，以利于下一步的处理、减少后继处理构筑物的体积和节省投资费用。 

（2）混凝沉淀池 

污水经提升泵计量进入反应沉淀池。通过投加 NaOH、PAC 和 PAM 药剂，将

污水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，以便于后续沉淀处理。 

（3）回调池 

通过投加酸调节池体废水 pH。 

（4）厌氧池 

厌氧池内含有大量兼氧微生物，在厌氧条件下，将进水中的颗粒物质与胶体物

质迅速截留、吸附和水解。在产酸菌作用下，不溶性有机物被水解为溶解性物质，



 74

大分子及难于生物降解的物质被转化为易于生物降解的物质（如有机酸类），并有

机氮会被水解成氨氮。在水解酸化上，主要以兼氧微生物为主，另含有部分甲烷菌。

水解酸化池中的微生物在生长过程中吸收有机污染物作为营养物质，大分子物质降

解为有机酸，硫酸盐被还原，并有氢气及少量的甲烷产生。水解过程中产生的二氧

化碳在水中电离形成碳酸根，故水解酸化过程对污水的 pH 具有一定的调节缓冲能

力。 

（5）缺氧池 

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两个过程。

硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生

理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能

量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝

化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子

中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池主要进行反硝化过程。将混合液中的大量硝

酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。 

进入好氧活性污泥处理工艺前进入缺氧池，在缺氧过程中溶解氧控制在

0.5mg/L 以下，兼性脱氮菌利用进水中的 CODcr 作为氢供给体，将好氧池混合液中

的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气。 

（6）好氧池 

混好氧反应阶段采用生物接触氧化法。生物接触氧化是活性污泥法与生物滤池

复合的生物膜法，池中设有填料，采用鼓风曝气，利用吸附在填料上的生物膜和供

应的氧气，通过生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到净化目的。并利

用水中氧气进行硝化作用，使污水中氨氮转化为硝酸根，从而达到去除氨氮的效果。

池内微生物部分固着，部分悬浮。具有以下特点： 

a.填料比表面积大，池内充氧条件好，氧化池内单位容积的生物量高，可以达

到较高的容积负荷。 

b.由于相当一部分微生物固着生长在填料表面，不需要设污泥回流系统，也不

存在污泥膨胀问题，运行管理方便。 

c.池内生物固着量多，水流属完全混合型，对水质水量的骤变有较强的适应能

力。 

（7）超滤 



 75

超滤装置是一种先进的膜分离技术，料液中含有的溶剂及各种小的溶质从高压

料液侧透过滤膜到达低压侧，从而得到透过液或称为超滤液；其超滤膜微孔可达

0.01 微米（十万分之一毫米）以下，能有效地去除水中的微粒、胶体、细菌、热源

和有机物。 

（8）反渗透 

反渗透是渗透的一种反向迁移运动，是一种在压力驱动下借助于半透膜的选择

截留作用将溶液中的溶质与溶剂分开的分离方法，其孔径大约在 5～10A。它已广

泛应用于各种液体的提纯与浓缩，其中最普遍的应用实例便是在水处理工艺中，用

反渗透技术可将原水中的无机离子、细菌、病毒、有机物及胶体等杂质去除，原水

经 RO 膜反渗透过滤器处理后水质可达到回用水水质要求。根据《工业用水软化除

盐设计规范》“4.5.12 纳滤、反渗透装置的水回收率应根据进水水质、膜元件的特

性及配置经计算后确定，且宜符合下列要求：1 纳滤装置的水回收率宜为

85%~90%；2 第一级反渗透装置的水回收率宜为 60%~80%；3 第二级反渗透装置

的水回收率宜为 85%~90%。”，故一级 RO 膜反渗透过滤器的渗透率可达 60%～

80%，本项目取 60%，故在一级反渗透过程中会产生 40%的浓水。 

各污染因子处理效率参考以下依据： 

（1）物化处理单元处理效率参考：根据《水污染控制工程》（高等教育出版

社）中，混凝沉淀工艺对 SS 去除效率可达 40%~85.7%左右； 

（2）根据《生物接触氧化法处理废水》（浙江科学技术出版社）中，混凝沉

淀对洗涤废水的处理效率，当进水水水质：COD21mg/L，SS23mg/L，油类 3.2mg/L

时，处理效率分别为 42.9%、87.0%、53.1%； 

（3）生化处理单元处理效率参考：根据《水污染治理新技术—新工艺、新概

念、新理论》（科学出版社）中，当进水COD和氨氮浓度为200~300mg/L和40~60mg/L

时，出水 COD 和氨氮浓度可分别小于：20mg/L 和 5mg/L，处理效率分别为：90%

和 87.5%；根据《室外排水设计规范》(GB50014-2006)表 6.6.20AAO 法生物脱氮除

磷的主要设计参数，BOD5 去除率为 85%～95%，TP 去除率为 50%～75%，TN 去

除率为 55%～80%。 

（4）根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范（HJ2009-2011）》表 2 接

触氧化法污水处理工艺的污染物去除率设计值，SS 去除率为 70%～90%，BOD5 去

除率为 70%～95%，CODCr 去除率为 60%～90%，氨氮去除率为 50%～80%，并类



 76

比同类型工程项目，项目自建污水处理设施主要工段去除效率见下表。 

表4-22  本项目废水处理单元主要工段去除效率一览表 

工艺\因子 pH CODcr 氨氮 SS 总磷 总铁 

调节池、混凝

沉淀池* 

进水浓度 3.63 139.58 4.74 50 24.75 3.98 

出水浓度 6.0~9.0 111.66 4.27 25 7.43 1.99 

处理效率 / 20% 10% 50% 70% 50% 

回调池、厌氧

池、缺氧池、

好氧池* 

进水浓度 6.0~9.0 111.66 4.27 25 7.43 1.99 

出水浓度 6.0~9.0 33.50  2.99 22.5 4.46 1.39  

处理效率 / 70% 30% 10% 40% 30% 

调节池、混凝

沉淀池 

进水浓度 6.0~9.0 33.50  2.99 22.5 4.46 1.39 

出水浓度 6.0~9.0 26.80  2.69  11.25  1.34  0.97  

处理效率 / 20% 10% 50% 70% 30% 

超滤 

进水浓度 6.0~9.0 26.8 2.69 11.25 1.34 0.97 

出水浓度 6.0~9.0 26.80  2.69  3.38  1.34  0.49  

处理效率 / 0% 0% 70% 0% 50% 

一级反渗透 

进水浓度 6.0~9.0 26.8 2.69 3.38 1.34 0.49 

淡水浓度 6.0~9.0 10.72  1.35  0.68  0.27  0.15  

处理效率 / 60% 50% 80% 80% 70% 

综合处理效率 / 92.00% 72.00% 99.00% 99.00% 96.00% 

回用水标准限值 6.0~9.0 ≤50 ≤5 / ≤0.5 ≤0.3 

回用达标情况分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

排放标准限值 6.0~9.0 ≤50 ≤8 30 ≤0.5 ≤2.0 

排放达标情况分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

排水去向 
淡水回用于除油后水洗、酸洗后水洗；浓水返回调节池再

进行处理。 

 

（4）依托台城污水处理厂可行性分析 

处理工艺说明：台城污水处理厂建设于 2005年，地址位于台山市台城白水村“五

马归槽”，占地面积约 46595.85m2，总设计处理规模为 8 万 m3/d，分两期建设，第

二期 4 万 m3/d 于 2011 年建成验收运行，于 2018 年扩建 4 万 m3 /d。总处理规模达

到 12m3/d。尾水排放标准执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准两者中较严值，污水处理厂尾水排入凤河，最终汇入台城河。 



 77

为配套台城污水处理厂的污水收集处理，台山市城区从 2006 年至 2013 年期间，

分三期总共投入 1.41 亿元铺设截污管网 21.26 公里，服务范围包括台城河凤河中心

城区、台城河南岸沿线居民区域（四九东方桥至新宁桥下游）以及台城东区的海园

河、明珠河段沿线等区域，收集范围为 18.4km2，现状截污管网（一至三期）日收

集污水能力约 12 万吨。北岸截污干管从富城大道→东城大道→台东路→环北大道

市政府附近，另一条从东郊路→环北大道市政府附近，在市政府附近汇合后经泵提

升后再沿环北大道→桥湖路→潮阳供电局处，再经泵站提升到台城污水处理厂。 

台城污水处理厂采用“微曝氧化沟结合 A2O 工艺”，污水经纳污管网进入污水处

理厂后，经粗格栅去除原水中的粗大颗粒物，保护提升泵，再提升污水进入细格栅，

进一步去除细小颗粒，减轻后续处理负荷，再经沉砂池沉淀砂砾；预处理后排入

A2O 微曝氧化沟进行，经过厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件以及不同功能的

微生物菌群的有机配合协作，达到去除有机物、脱氮、除磷的目的，之后进入二沉

池沉淀；处理后的尾水经过消毒后进入出水池排出；污泥经过回流泵房回流，剩余

污泥经过污泥脱水机房脱水后外运处理。达到纳管水质要求后，台城污水处理厂处

理工艺对于项目废水处理是适应的。 

本项目废水排放量 10.78m3/d，目前台城污水处理厂处理能力为 80000m3/d，占

台城污水处理厂处理量的 0.0134%。因此，台城污水处理厂具有富余的能力处理本

项目废水。本项目生活污水经台城污水处理厂进一步处理后达标排放，对受纳水体

环境影响较小。 

3、声环境影响和保护措施分析 

（1）噪声源强 

本项目噪声主要来自开料机、电动弯管机、自动除油清洗线等生产设备运行过

程中产生的噪声，类比《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）相

关设备噪声源源强及设备厂家提供的数据，单台设备产生的噪声值约 70-85dB（A），

拟采用基础减震、隔声、距离衰减等降噪措施处理。 

本项目最大噪声源是生产设备噪声，且噪声源均处于生产车间内。因此，本项

目将车间内的声源通过叠加后进行预测。根据《环境噪声控制工程》（郑长聚等编，

高等教育出版社，1990 年）中可知“1 砖墙，双面粉刷实测隔声量为 49dB(A)”，本

项目车间墙体为 1 砖墙，考虑门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，隔声量以

25dB（A）计。 



 78

本项目废气处理设施放置在生产厂房顶部南侧，拟采用吸音板声屏障及加装减

震带进行隔参考《环境噪声控制》（刘惠玲主编，2002 年 10 月第一版）等资料，

一般减震降噪效果可达 5~25dB（本评价取 15dB）。 

（2）预测模式 

为了解项目噪声对周边环境的影响，本环评对噪声污染情况进行预测。 

以预测点为原点，选择一个坐标系，确定各噪声源位置，并测量各噪声源到预

测点的距离，将各噪声源视为半自由状态噪声源，按声能量在空气传播中衰减模式

可计算出某噪声源在预测点的声压级，预测模式如下： 

1、室外声源 

计算某个声源在预测点的倍频带声压级： 

 

式中：Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

Loct(r0)——参考位置 r0处的倍频带声压级； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m； 

ΔLoct——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应

等引起的衰减量，其计算方法详见“导则”正文）。 

如果已知声源的倍频带声功率级 Lwoct，且声源可看作是位于地面上的，则： 

 

由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的声级 LA。 

2、室内声源 

首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级： 

 

式中：Loct,1 为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，Lwoct 为某

个声源的倍频带声功率级，r1 为室内某个声源与靠近围护结构处的距离，R 为房间

常数，Q 为方向因子。 



 79

计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级： 

 

计算出室外靠近围护结构处的声压级： 

 
将室外声级 Loct,2（T）和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源第 i

个倍频带的声功率级 Lwoct： 

 

式中：S 为透声面积，m2。 

等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lwoct，由此按室